
 
 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  
C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 
 

 
  

   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Verbale n. 28  del 12/03/2025 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO OBIETTIVI ACCESSIBILITÀ DEI SITI WEB E 

SERVIZI INFORMATICI - ANNO 2025. 
 
L’anno duemilaventicinque, addì dodici del mese di marzo alle ore 18:00 nella Casa 
Comunale di Palmas Arborea si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno. 
 
Presiede il Sindaco. 
Sono presenti i Signori Assessori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. EMANUELE CADONI - Sindaco  Sì 

2. COSSU GIULIANO - Vice Sindaco  Sì 

3. CADONI SANDRA - Assessore  No 

4. PINNA ANDREA - Assessore Sì 

5. SCHIRRU SIMONE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
Assiste il Segretario del Comune Dr. MASALA GIANNI SANDRO, che provvede alla 
redazione della presente deliberazione. 
 

IL PRESIDENTE 
Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 
discutere sull’argomento di cui all’oggetto. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 in 
ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo;  

CONSIDERATO che il Comune di Palmas Arborea è un ente locale che rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo, dotato di potestà statutaria e 
regolamentare, svolge funzioni proprie (curando l’erogazione di servizi alla cittadinanza quali i 
servizi sociali e scolastici, i servizi di polizia locale/municipale e protezione civile, servizi tecnici e 
manutentivi e altri servizi pubblici locali) e delegate dallo Stato (servizi demografici); 

VISTA la legge n. 4 del 09.01.2004 recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili 
agli strumenti informatici”;  
DATO ATTO che la sopracitata legge n. 4/2004 tutela il diritto di accesso delle persone con 
disabilità ai servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione. Lo scopo della legge, in 
applicazione del principio costituzionale di eguaglianza, è quello di abbattere le “barriere” che 
limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li escludono dal mondo 
del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita. Nei confronti della 
Pubblica Amministrazione la legge ha introdotto l’obbligo di dotarsi di siti web accessibili;  
DATO ATTO che la sopracitata legge n. 4/2004, con la definizione di “accessibilità” intende riferirsi 
alla “capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze 
tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte 
di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”. 
Essa riguarda i prodotti hardware e software (compresi i siti web) delle pubbliche amministrazioni; 
RICHIAMATO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106 recante “Riforma dell’attuazione della 
direttiva (UE) 2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti 
pubblici”, che:  

- aggiorna e modifica la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei 
soggetti disabili agli strumenti informatici”, uno dei maggiori riferimenti in materia di 
accessibilità;  

- dispone l'abrogazione dell’Elenco valutatori di accessibilità e della Procedura di rilascio del 
logo di accessibilità;  

CONSIDERATO che, con il citato Decreto legislativo n. 106/2018, l’Italia ha recepito la Direttiva UE 
2016/2102, che ha aggiornato e modificato la Legge 4/2004, introducendo nuovi adempimenti a 
carico delle amministrazioni e nuovi compiti per l’Agenzia per l’Italia Digitale; obiettivo della Direttiva 
UE 2016/2102 è quello di migliorare l’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili delle 
amministrazioni pubbliche degli Stati Membri, armonizzando le varie disposizioni nazionali sul tema;  
CONSIDERATO che, in attuazione della Direttiva europea, e come disposto dall’ art. 11 della L. 
4/2004, AGID ha emanato le Linee Guida sull’Accessibilità degli strumenti informatici, in vigore dal 
10 gennaio 2020, che indirizzano la Pubblica Amministrazione all’erogazione di servizi sempre più 
accessibili, e in particolare hanno lo scopo di definire:  
- i requisiti tecnici per l’accessibilità degli strumenti informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni 

mobili;  
- le metodologie tecniche per la verifica dell’accessibilità degli strumenti informatici;  
- il modello della dichiarazione di accessibilità;  
- la metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità degli strumenti informatici alle 

prescrizioni in materia di accessibilità;  
- le circostanze in presenza delle quali si determina un onere sproporzionato.  
RICHIAMATO il D. Lgs 07.03.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
RICHIAMATO il D.L. 18.10.2012 n. 179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito con L. 17.12.2012 n. 221, il quale apporta alcune modificazioni alla legge 9 gennaio 
2004, n. 4, contenente disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici, e al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  



CONSIDERATO che l’art. 9 comma 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, prevede, da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio sito 
web degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;  
CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni (di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 165/2001) hanno l'obbligo di pubblicare sul proprio sito web, entro il 31 marzo, gli 
obiettivi di accessibilità relativi all'anno corrente, come ribadito anche nelle Linee Guida 
sull’accessibilità degli strumenti informatici nel capitolo 4 paragrafo 2 Pubblicazione sul sito web 
degli obiettivi annuali di accessibilità (il quale sostituisce la circolare AGID n. 1/2016);  
RILEVATO che, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e 
pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, sul sito dell’Agenzia per l’Italia digitale è 
disponibile un’apposita applicazione on-line “Obiettivi di accessibilità” che facilita la redazione e la 
pubblicazione degli Obiettivi e consente ad AgID di effettuare il monitoraggio dello stato di 
attuazione degli Obiettivi;  
CONSIDERATO che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, è 
stato precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente, 
sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e 
Catalogo dei dati, metadati e banche dati”;  
CONSIDERATO che il decreto-legge n. 179/2012 stabilisce specifiche responsabilità e sanzioni in 
capo ai dipendenti pubblici in caso di mancato rispetto delle disposizioni. In particolare il comma 9, 
dell’articolo 9 stabilisce che, l’inosservanza delle disposizioni contenute nel medesimo articolo 9, 
ivi inclusa la mancata pubblicazione degli obiettivi di accessibilità, è rilevante ai fini della 
misurazione e della valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili, ai sensi del 
decreto legislativo n. 150/2009 e comporta responsabilità dirigenziale e disciplinare ai sensi degli 
articoli 21 e 55 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, ferme 
restando le eventuali responsabilità penali e civili previste dalle disposizioni vigenti; 
CONSIDERATO che il sito internet istituzionale del Comune di Palmas Arborea risultava 
fortemente carente delle particolarità richieste da AGID in materia di trasparenza amministrativa ed 
accessibilità e nel 2019, si era prevista sia la realizzazione di un nuovo sito istituzionale, sia 
l’adeguamento dello stesso ai criteri di accessibilità;  
DATO ATTO pertanto che, al fine di adempiere agli obiettivi sopracitati, nel corso del 2019 è stata 
affidata ad apposita ditta la fornitura del servizio di realizzazione e manutenzione del nuovo sito 
web del Comune di Palmas Arborea; 
DATO ATTO che il sito web comunale, seppur accessibile e fruibile su tutti i dispositivi anche 
mobili presentando un’interfaccia grafica intuitiva al fine di garantire agli utenti facilità di 
consultazione, nel rispetto dei requisiti del nuovo CAD (D.lgs n. 179/2016), necessita di un 
adeguamento alle nuove linee guida AGID; 
RITENUTO pertanto per l’anno 2025 di procedere con una revisione totale del sito web 
istituzionale dell’Ente con l’adeguamento alla normativa sull’accessibilità, al fine di ad adempiere 
agli obblighi previsti dalla recente normativa al fine di realizzare l’inclusione digitale di lavoratori ed 
utenti con disabilità, nel rispetto del principio di uguaglianza sancito dall'articolo 3 della 
Costituzione della Repubblica Italiana;  
RITENUTO, in particolare, di proseguire con l’implementazione del sito web istituzionale mediante 
revisione dei contenuti e della modulistica;  
VISTI gli allegati obiettivi di accessibilità per l’anno 2025;  
con votazione unanime e favorevole 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, per le ragioni evidenziate in premessa, gli allegati “Obiettivi di accessibilità per 
l’anno 2025” che saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti” – sottosezione di 
secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”. 



DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione separata unanime, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs n.267/2000. 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Firmato digitalmente               Firmato digitalmente 
  EMANUELE CADONI                                  Dr. MASALA GIANNI SANDRO 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dalla 
data odierna.  
Palmas  Arborea 12.03.2025        Il Segretario Comunale 

                                                                                     Dr. MASALA GIANNI SANDRO 
 


